1

（以下附錄節錄自廣州市南沙區人民政府的網站，全文可參閱

http://www.gzns.gov.cn/xxgk/ns114/201702/t20170208_339581.htm）

附錄

广东省商务厅 广东省国家税务局关于广东自由贸易试验区广州南沙、珠海横琴自贸片区

内资融资租赁试点企业确认工作有关问题的通知

粤商务管函[2016]192 号

根据《商务部 税务总局关于天津等 4 个自由贸易试验区内资租赁企业从事融资租赁业务

有关问题的通知》（商建发〔2016〕90 号）精神，商务部、税务总局将注册在广州南沙、珠海

横琴自贸片区的内资租赁企业融资租赁业务试点(以下简称试点企业）确认工作委托省商务厅、

省国税局办理。现就有关事项通知如下：

一、试点企业条件

（一）注册地在广州南沙、珠海横琴自贸片区的内资租赁企业；

（二）最低实收资本达到 17000 万元；

（三）具有健全的内部管理制度和风险控制制度；

（四）拥有相应的金融、贸易、法律、会计等方面的专业人员，高级管理人员应具有不少

于三年的租赁业或金融业从业经验；

（五）近两年经营业绩良好；

（六）具有与所从事融资租赁产品相关联的行业背景；

（七）核心主业突出、资金来源稳定、股权关系简单透明、公司治理结构健全、发展战略

和盈利模式清晰；

（八）诚信和纳税记录良好，近两年没有违法违规记录。

二、试点企业申报材料

（一）试点申请书。

主要内容应包括企业名称、注册地、实收资本金、股权结构、股东信息、经营范围、上一

年简要经营情况（含纳税情况）、拟开展融资租赁业务的主要考虑（主要业务领域、业务模式、

资金来源等）、未来 3 年业务总体规划等。

股东信息包括所有股东名称、法定代表人、注册地址、营业执照复印件、主营业务范围以

及上一年营业收入、利润、净资产总额、负债率等简要情况。个人股东需提供本人实际控制的

其他主要企业的简要情况（若个人股东无实际控制的企业，也需写明）。

（二）营业执照副本（复印件）。

（三）验资报告（如多次验资，每次验资报告均需提供）。

（四）注册资本金来源说明。

（五）公司章程、内部管理制度及风险控制制度等文件。

2

（六）拟任（或现任）总经理、财务负责人、风控负责人等主要高管名单、从业履历、资

格证书以及三年以上租赁业或金融业从业经验证明材料等。

（七）申请企业经审计的近三年完整的财务会计报告和最近一期的财务报表（含附注，如

为新建企业，则提供所有法人股东上述材料）

（八）法人股东近两年经审计的财务会计报告（含附注）。

（九）人民银行征信报告，工商管理部门出具的近两年无违规经营的证明，税务主管部门

（国税、地税）出具的近两年依法纳税证明（如为新建企业，则提供所有法人股东上述材料）。

（十）如关联企业中有从事典当、小额贷款、信托、融资性担保、融资租赁、商业保理、

互联网金融等业务的，需要提供与关联企业的关系，以及相关业务上一年简要经营情况，主要

包括业务收入、利润、净资产总额、负债率等。

（十一）由具备从业资格的融资租赁公司发起成立的企业或拟成立的子公司，还需提供股

东（母公司）上一年度融资租赁业务的详细经营情况，具体为全国融资租赁企业管理信息系统

（以下简称融资租赁信息系统）的年度经营情况表所载内容及对有关数据的详细分析说明。

（十二）承诺函（申请企业承诺对所有申报材料的真实性负责，如有虚假，愿承担相应法

律责任）。

以上材料（含复印件）均需加盖公司印章，一式四份，按顺序装订成册。

三、试点企业申报程序

（一）南沙自贸片区的企业向广州市商务主管部门递交申报材料；横琴自贸片区的企业向

珠海市商务主管部门递交申报材料；

（二）市商务主管部门按要求对企业申报材料进行严格审核，向税务机关核实企业（或股

东）依法纳税情况，并出具正式推荐函连同企业申报材料一式四份报省商务厅（推荐函应对每

家企业分别出具）。

（三）省商务厅会同省国税局对申报材料进行审核，对符合条件的企业，由商务厅、省国

税局联合发文，明确纳入内资融资租赁试点范围企业名单。

四、有关要求

（一）市商务主管部门要落实属地监管责任，指导和督促试点企业通过融资租赁信息系统

报送各项信息，并对企业上报信息及时核查；每季度结束后 10 个工作日内将试点工作开展情

况和当季试点企业变更工商登记情况报送省商务厅；要及时研究工作中存在的问题，发现重大

问题及时上报省商务厅和省国税局；要加强风险防范，利用现场和非现场结合的监管手段，强

化对重点环节及吸收存款、发放贷款等违法违规行为的监管。

（二）纳入试点范围的企业应当在试点确认文件印发之日起一个月内登陆全国融资租赁企

业管理信息系统填报企业基本信息，按时报送季报年报信息，并自觉遵守法律、法规、规章及

《融资租赁企业监督管理办法》（以下简称《管理办法》）相关规定，接受行业主管部门的监管。

对于存在以下情况的试点企业，由市商务主管部门于每年 5 月 30 日前将企业名单、相关情况

以及市商务主管部门处理意见报送省商务厅，省商务厅将商省国税局取消其试点企业资格。

1. 融资租赁信息系统的经营信息没有上一个会计年度内实质性开展融资租赁业务的记

3

录。

2. 发现存在违法违规、偷逃税款或违反《管理办法》有关规定的行为。

3. 不再符合试点企业条件。

（三）试点企业变更名称、异地迁址、增减注册资本金、改变组织形式、调整产业结构等，

应在办理工商变更登记前书面通报市级商务主管部门，并在办理工商登记手续后 5 个工作日内

修改融资租赁信息系统相关信息。试点企业工商登记注册地变更到广州南沙、珠海横琴自贸片

区外的地区，自动取消试点企业资格。非商务部确认的试点企业工商登记注册地变更到广州南

沙、珠海横琴自贸片区内，应按照本通知要求重新申报确定试点企业资格。